
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Firma Conjunta ST

Número: 

Referencia: Snacks de empleabilidad

 
VISTO:

La presentación efectuada por la Directora de Extensión Territorial de Campus Norte, Lic.
Silvana Acosta, donde solicita autorización para realizar el proyecto “Snacks de
empleabilidad”, que consiste en una serie de encuentros en modalidad webinars, en
colaboración con expertos en la materia desde el Área de Desarrollo de Talento y
Empleabilidad; y

 

CONSIDERANDO:

Que dichos encuentros tienen como objetivo mejorar las habilidades de búsqueda de empleo, así
como aumentar las posibilidades de encontrar y asegurar un trabajo, a través de la tecnología;

Que la Dirección de Extensión Territorial se enfoca en expandir los proyectos de Campus Norte
UNC, vincular sectores socio-productivos y gubernamentales y, generar instancias para achicar
las brechas en el acceso a la educación y a los recursos tecnológicos.

Que la propuesta cuenta con el Visto Bueno del Prorrector de Desarrollo Territorial de la
Universidad Nacional de Córdoba;

Por ello;

EL PRORRECTOR DE DESARROLLO TERRITORIAL

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

Artículo 1º: Aprobar la realización del proyecto “Snacks de empleabilidad” desde el Área de
Desarrollo de Talento y Empleabilidad de Campus Norte UNC en colaboración con los invitados
expertos en la materia, a realizarse en Campus Norte de la Universidad Nacional en un todo de
acuerdo al Anexo que forman parte integrante de la presente resolución como archivo embebido.



Artículo 2º: Establecer que la actividad estará destinada al público en general, de modalidad
virtual y gratuita.

Artículo 4°: Encomendar a la Dirección de Extensión Territorial para que junto al Área de
Desarrollo de Talento y Empleabilidad de Campus Norte UNC, realice y entregue los respectivos
certificados de participación a los invitados.

Artículo 5°: Registrar y comunicar.





SNACKS DE EMPLEABILIDAD


FUNDAMENTOS


El proyecto se inspira en "La cultura snack: Lo bueno, si breve..." de Carlos Scolari.
A través de este formato se pondrán a disposición cápsulas de conocimiento diseñadas para ser
consumidas de manera rápida y efectiva, como un snack informativo que alimenta y nutre con los
conocimientos y herramientas necesarias para mejorar la calidad del acceso al nuevo mundo de
trabajo.


OBJETIVOS


● Desarrollar habilidades demandadas por el mercado laboral actual.


● Establecer metas personales y profesionales, facilitando la definición de objetivos a corto y


largo plazo en el ámbito laboral.


● Construir una marca personal sólida y mejorar habilidades de presentación para destacar


en la búsqueda de empleo.


● Adquirir competencias digitales y dominar herramientas tecnológicas relevantes para el


mercado laboral.


● Comprender la importancia de la adaptabilidad y la resiliencia en un entorno laboral en


constante cambio.


● Gestionar la reputación digital y desarrollar redes de contactos profesionales (networking).


● Desarrollar habilidades para enfrentar entrevistas laborales con confianza y mejorar


habilidades comunicativas para sobresalir en procesos de selección.


● Planificar el desarrollo profesional y gestionar las finanzas de manera efectiva en el


transcurso de la carrera.


DESTINATARIOS


Los destinatarios de este proyecto de "Snacks de Empleabilidad" son estudiantes, recién
graduados, profesionales en transición de carrera y cualquier persona interesada en mejorar sus
habilidades y oportunidades en el mercado laboral. Este proyecto está diseñado para ser
accesible y beneficioso para personas de diferentes niveles de experiencia y campos
profesionales.







PROGRAMA y CRONOGRAMA DE DICTADO :


Los snack tendrán una frecuencia semanal


SNACK


Snack 1: Diseña tu propio futuro - Introducción a la empleabilidad


● Introducción a la importancia de la empleabilidad en el mercado laboral actual.


● Desarrollo de habilidades blandas y técnicas para mejorar la empleabilidad.


● Exploración de conceptos fundamentales relacionados con la empleabilidad y su


definición.


Snack 2: Autoconocimiento y diseño de mi carrera profesional


● Identificación de fortalezas, debilidades, intereses y valores personales.


● Establecimiento de metas profesionales a corto y largo plazo.


● Herramientas y técnicas para el desarrollo de un plan de carrera personalizado.


Snack 3: Desarrollo de marca personal


● Construcción de una marca personal sólida.


● Desarrollo de un elevator pitch claro, conciso y convincente.


● Gestión de perfiles en redes sociales y reputación digital en la búsqueda laboral.


Snack 4: Herramientas digitales para la empleabilidad


● Uso de software y aplicaciones para la búsqueda laboral.


● Desarrollo de competencias digitales requeridas en diferentes industrias.


● Consideraciones de seguridad y ética en el uso de la tecnología.


Snack 5: Adaptabilidad, resiliencia y rediseño de tu carrera


● Exploración del concepto de resiliencia y su aplicación en el crecimiento


profesional.


● Estrategias para desarrollar la adaptabilidad en un entorno laboral cambiante.


● Rediseño de la carrera profesional en respuesta a los cambios y desafíos.


MODALIDAD


Cada snack se llevará a cabo como un webinar a través de la plataforma Zoom, con expertos en
el tema a desarrollar como disertantes. La duración del webinar será de 1 hora. Una vez finalizado
el encuentro, y a petición de los asistentes, se proporcionará material adicional por correo
electrónico para profundizar en la temática. La grabación estará disponible libremente en el canal
de YouTube de Campus Norte.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: REFCS-2024-30-E-UNC-PDT#REC
	fecha: Viernes 17 de Mayo de 2024
		2024-05-17T09:40:26-0300
	GDE UNC


	usuario_0: Maria Eugenia Olivera
	cargo_0: Directora Académica de Campus Norte
	reparticion_0: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-17T11:20:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Prorrector de Desarrollo Territorial
	reparticion_1: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-17T11:20:45-0300
	GDE UNC




